
REPUBLICA  MOLDOVA 
 

RAIONUL   IALOVENI 

PRIMARIA  COMUNEI  GANGURA 

CONSILIUL COMUNAL GANGURA 
____________________________________________________________________________ 

MD 7721, s. Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 0268 70 238, g-mail ganguraprimaria@gmail.md___ 

  

DECIZIE nr. 11/08  

din 21.11.2025  
 

Cu privire la aprobarea stemei, drapelului comunei Gangura și a 

Regulamentului de utilizare a acestora             

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (3) din legea 86 din 28 iunie 2011 cu 

privire la simbolurile publice , Decizia Comisiei Naționale de Heraldică privind 

avizarea proiectelor stemei și drapelului comunei Gangura , raionul Ialoveni, în  

conformitate cu art. 14 p.2 lit o a Legii Privind Administratia publica Locala nr. 

436-XVI din 28.12.2006, avînd avizul pozitiv al comisiei de specialitate, 

Consiliul Comunal Gangura 

                                           DECIDE : 

1. Se aprobă stema, drapelui satului Gangura , comuna Gangura , raionul 

Ialoveni ( se anexează ). 

2. Se aprobă Regulamentul de utilizare a drapelului și stemei satului 

Gangura ( se anexează ). 

3. Se imputernicește primarul comunei Gangura , Dl Marcel Bobeica de a 

remite setul de acte Aparatului Președintelui Republicii Moldova pentru 

înregistrarea în Armorariul General al Republicii Moldova  a stemei , 

drapelului  satului Gangura. 

4. Prezenta decizie intră in vigoare din momentul publicării în Registrul      

actelor locale . 

   

 
           Președintele ședinței                                                        Vermiiciuc Natalia    

  

              Contrasemnează 

               Secretară a  CC                                                             Ștepliuc Angela 

 

 

 


